Con l'ispirazione della Lettera *Porta fidei*, e del rapporto inscindibile tra l'adesione a Cristo e l'accettazione piena delle verità rivelate, è stato scelto il titolo: "credere, amare e vivere la verità", tenendo presenti i commenti di S. Tommaso a due affermazioni di Gesù "veritas liberabit vos" e "omnis qui est ex veritate, audit vocem meam".

Verità e libertà è una delle grandi questioni del nostro tempo, e Tommaso riconosce la verità come fonte di libertà, intesa come essere liberi: ***proprie dicit liberum facere*** ("maximum est libertatis adeptio, quam efficit cognitio veritatis in credentibus; unde dicit et veritas liberabit vos. Liberare autem, in hoc loco, non importat exceptionem a quacumque angustia, prout in Latino sonat, sed proprie dicit liberum facere" (St Thomas Aquinas, *Super Io. 8:32*).

Che cosa significhi ascoltare la voce di Cristo, viene spiegato nel *Scriptum super Ev. Ioannis: credendo interius et amando ac opere implendo*. I commenti di S. Tommaso sono collegati per il fatto sublime che stiamo di fronte alla Verità, che è Dio stesso ("omnis qui est ex veritate, audit vocem meam". Qui est ex veritate, audit vocem meam, non solum exterius, sed credendo interius et amando ac opere implendo; supra VI, 45: omnis qui audivit a patre et didicit venit ad me. Sed unde hoc homini ut audiat vocem meam? Inde scilicet quia est ex veritate, quae est Deus" (St Thomas Aquinas, *Super Io. 18:6*).

Questi aspetti di ***credendo interius et amando ac opere implendo*** li abbiamo sperimentati in modo tangibile nei mesi scorsi con la rinuncia di Benedetto XVI e l'elezione di Papa Francesco. L'azione dello Spirito Santo che agisce nelle anime insegnando la verità si è fatta sentire in tantissima gente nel mondo. All'interno dell'Anno della Fede, questo fatto così umano e così soprannaturale ha colpito molti cuori aprendoli a una dimensione rimasta nell'ombra: quella del Padre che non si stanca di perdonare. Siamo molto

contenti che in questa giornata iniziale la nostra vicinanza al Successore di Pietro nella cattedra di Roma, Papa Francesco, sarà ancora più stretta, in quanto incontrerà i suoi rappresentanti nei diversi paesi in questa Casina Pio IV. Naturalmente, saremmo contenti dei suoi suggerimenti per i prossimi lavori dell'Accademia.

In quest'Anno della Fede e in vista della nuova evangelizzazione, il coltivare in unità vitale il duplice ordine di conoscenza naturale e soprannaturale come caratteristica importante dell'Accademia, in quanto contraddistingue l'impostazione di San Tommaso d'Aquino, ci aiuterà ad approfondire la nostra fede e a viverla meglio.